
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 보길면

부서: 보길면
정책: 주민 행정 편의 도모
단위: 고객맞춤형 읍면행정 구현 (단위:천원)

보길면 707,611 795,531 △87,920

주민 행정 편의 도모 187,160 171,960 15,200

고객맞춤형 읍면행정 구현 187,160 171,960 15,200

고객 중심의 민원실 운영 2,000 1,500 500

201 일반운영비 2,000 1,500 500

01 사무관리비 2,000 1,500 500

○ 수수료 인증기 필름 등 사무용품 구입
2,000

일반행정수행 25,960 17,660 8,300

101 인건비 1,120 1,120 0

04 기간제근로자등보수 1,120 1,120 0

○ 완도 소식지 배부 인부임(특별인부)
1,120

201 일반운영비 16,340 11,040 5,300

01 사무관리비 14,840 9,840 5,000

○ 면사무소 복사기 임대료
5,760

○ 청사 게양용 깃발 구입
1,080

○ 재해재난대비 장비임차료
5,000

○ 유인도서 종합행정추진 선박임차료
3,000

03 행사운영비 1,500 1,200 300

○ 군 수산물 판촉 추진 행사 운영비
1,500

301 일반보전금 8,500 5,500 3,000

11 행사실비지원금 8,500 5,500 3,000

○ 군정주요행사 민간인 참석 실비
2,500

○ 향우회 정기참석 및 민간 실비보상
2,500

○ 군수산물 판촉 촉진 행사 및 팸투어 참석
자 실비 3,500

맞춤형 통합서비스 지원 4,200 2,800 1,400

201 일반운영비 4,200 2,800 1,400

01 사무관리비 4,200 2,800 1,400

○ 지역사회보장협의체 회의 참석수당
4,200

주민숙원사업 155,000 150,000 5,000

401 시설비및부대비 155,000 150,000 5,000

01 시설비 155,000 150,000 5,000

○ 백도리 마을안길 정비공사
20,000

500,000원 * 4회

140,000원 * 4명 * 2회

160,000원 * 3대 * 12월

30,000원 * 3종 * 12월

5,000,000원 * 1식

300,000원 * 10회

1,500,000원 * 1회

20,000원 * 50명 * 5회 * 50%

50,000원 * 50명 * 2회 * 50%

50,000원 * 35명 * 2회

70,000원 * 20인 * 3회

20,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보길면
정책: 주민 행정 편의 도모
단위: 고객맞춤형 읍면행정 구현 (단위:천원)

○ 중리 마을안길 정비공사
20,000

○ 여항리 마을안길 정비공사
20,000

○ 통리 마을안길 정비공사
20,000

○ 예송리 마을안길 정비공사
20,000

○ 월송리 마을안길 정비공사
20,000

○ 가로등 및 보안등 보수
15,000

○ 보길 군도13호선 호우피해 사면 정비
20,000

주민자치 기반 강화 113,970 90,670 23,300

이반장 관리 89,070 69,470 19,600

이반장 사기진작 89,070 69,470 19,600

301 일반보전금 89,070 69,470 19,600

07 통장ㆍ이장ㆍ반장활동보상금 89,070 69,470 19,600

○ 이장 85,120

* 수당 67,200

* 상여금 11,200

* 회의 참석수당
6,720

○ 반장수당 3,950

자치센터 운영 24,900 21,200 3,700

주민자치센터 운영 24,900 21,200 3,700

201 일반운영비 19,900 21,200 △1,300

01 사무관리비 17,500 20,000 △2,500

○ 주민자치위원회 회의 참석수당
10,500

○ 주민자치센터 프로그램 운영 강사료
3,000

○ 주민자치센터 운영 사무용품 구입
2,000

○ 주민자치센터 프로그램운영 물품구입
2,000

02 공공운영비 2,400 1,200 1,200

○ 주민자치센터 시설물관리 유지보수
2,400

401 시설비및부대비 5,000 0 5,000

01 시설비 5,000 0 5,000

○ 주민자치센터 방송시설
5,000

청사운영 39,400 48,923 △9,523

청사관리 23,400 22,800 600

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

15,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

400,000원 * 14명 * 12월

400,000원 * 14명 * 2회

20,000원 * 14명 * 2회 * 12월

25,000원 * 79명 * 2회

70,000원 * 25인 * 12월 * 50%

250,000원 * 2인 * 12월 * 50%

2,000,000원 * 1년

2,000,000원 * 1년

200,000원 * 12월

5,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보길면
정책: 청사운영
단위: 청사관리 (단위:천원)

청사유지관리 23,400 22,800 600

201 일반운영비 23,400 22,800 600

01 사무관리비 13,800 13,200 600

○ 청사무인경비 용역료
3,600

○ 승강기 유지관리비
3,600

○ 전기안전관리 대행료
3,600

○ 청사 현황판 제작
3,000

02 공공운영비 9,600 9,600 0

○ 청사 시설장비 유지비
3,600

○ 복지회관 시설장비 유지비
3,000

○ 관사 시설장비 유지비
3,000

관용차량 운영 16,000 26,123 △10,123

관용차량 유지 관리 16,000 26,123 △10,123

201 일반운영비 16,000 26,123 △10,123

02 공공운영비 16,000 26,123 △10,123

○ 관용차량 유지관리비 7,500

* 차량수리 및 보수
6,000

* 차량보험료 및 검사비
1,500

○ 관용차량 유류비 8,500

* 승합차량 1,500

* 행정차량 1,500

* 청소차량 2,000

* 산불차량 2,000

* 복지차량 1,000

* 전기차량 500

농업행정 6,060 12,120 △6,060

농지위원회 설치 6,060 12,120 △6,060

농지위원회 운영 6,060 12,120 △6,060

201 일반운영비 6,060 12,120 △6,060

01 사무관리비 6,060 12,120 △6,060

○ 농지위원회 회의 참석수당
5,460

○ 농지위원회 운영비
600

관광 기반 확충 및 관리 129,699 163,077 △33,378

관광 기반 관리 129,699 163,077 △33,378

300,000원 * 12회

300,000원 * 12월

150,000원 * 2개소 * 12월

3,000,000원 * 1회

300,000원 * 12월

250,000원 * 12월

250,000원 * 12월

2,000,000원 * 6대 * 1년 * 50%

1,500,000원 * 1년

3,000,000원 * 1년 * 50%

3,000,000원 * 1년 * 50%

4,000,000원 * 1년 * 50%

4,000,000원 * 1년 * 50%

2,000,000원 * 1년 * 50%

1,000,000원 * 1년 * 50%

70,000원 * 13인 * 12회 * 50%

100,000원 * 12회 * 50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보길면
정책: 관광 기반 확충 및 관리
단위: 관광 기반 관리 (단위:천원)

해수욕장 관리 운영 38,245 37,455 790

101 인건비 19,845 19,355 490

04 기간제근로자등보수 19,845 19,355 490

○ 해수욕장 청소인부임
8,505

○ 공중화장실 청소 인부임
11,340

201 일반운영비 18,400 18,100 300

01 사무관리비 10,200 9,900 300

○ 해수욕장 개장 홍보 및 준비물 구입비
3,000

○ 해수욕장 정비용 장비 임차료
7,200

02 공공운영비 8,200 8,200 0

○ 수상안전 관리용 보트 연료비
1,000

○ 공중화장실 오물 수거료
4,500

○ 공중화장실 관리 소모품 구입비
2,700

윤선도 유적지 관리 56,252 57,180 △928

101 인건비 27,800 31,080 △3,280

04 기간제근로자등보수 27,800 31,080 △3,280

○ 고산윤선도원림 풀베기 인부임 27,800

* 보통인부 24,300

* 보험료 3,500

201 일반운영비 28,452 26,100 2,352

01 사무관리비 17,652 15,900 1,752

○ 윤선도 문학관 관리 소모품 구입
2,400

○ 관광정보센터 관리 소모품 구입
2,400

○ 윤선도원림 입장권 및 영수증 용지구입
1,500

○ 보길면 관광안내 지도 제작
6,000

○ 세연정, 문학관 정수기 임대료
2,352

○ 윤선도원림 인부 안전장구 구입비
600

○ 세연정, 낙서재 공중화장실 비데 임대료
2,400

02 공공운영비 10,800 10,200 600

○ 윤선도 문학관 시설장비 유지비
3,600

81,000원 * 3명 * 35일

81,000원 * 4명 * 35일

1,000,000원 * 3개소

800,000원 * 3개소 * 3일

1,000,000원 * 1대

500,000원 * 9개소 * 1회

300,000원 * 9개소

81,000원 * 2명 * 150일

700,000원 * 5개월

200,000원 * 12월

200,000원 * 12월

30원 * 50,000매

600원 * 10,000매

98,000원 * 2대 * 12월

300,000원 * 2명 * 1회

25,000원 * 8대 * 12월

300,000원 * 12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보길면
정책: 관광 기반 확충 및 관리
단위: 관광 기반 관리 (단위:천원)

○ 관광정보센터 시설장비 유지비
3,600

○ 관광정보센터 매표시스템 유지보수
3,600

소공원 및 관광지 관리 26,000 59,900 △33,900

101 인건비 10,000 43,900 △33,900

04 기간제근로자등보수 10,000 43,900 △33,900

○ 도로변, 등산로 등 풀베기사업 인부임
10,000

201 일반운영비 6,000 6,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○ 소공원 관리용품 및 자재구입
1,500

○ 도로변, 등산로 등 풀베기 사업 재료구입
1,500

02 공공운영비 3,000 3,000 0

○ 공중화장실 시설 유지관리비
3,000

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

○ 도로변, 등산로 등 풀베기사업
10,000

체육시설 기반조성 9,202 8,542 660

101 인건비 3,402 3,222 180

04 기간제근로자등보수 3,402 3,222 180

○ 체육공원 풀베기 특별인부임
1,944

○ 체육공원 풀베기 보통인부임
1,458

201 일반운영비 5,800 5,320 480

01 사무관리비 1,800 1,320 480

○ 전천후게이트볼장 정수기 임대료
600

○ 체육공원관리 소모품 구입
1,200

02 공공운영비 4,000 4,000 0

○ 체육공원 시설장비 유지비
3,000

○ 체육공원 정화조 오물 수거
1,000

환경보호 47,050 20,500 26,550

청소관리 47,050 20,500 26,550

폐기물처리장 운영 관리 45,550 19,000 26,550

201 일반운영비 25,550 19,000 6,550

01 사무관리비 5,050 4,000 1,050

300,000원 * 12월

150,000원 * 2대 * 12월

20,000,000원 * 1년 * 50%

1,500,000원 * 1년액

1,500,000원 * 1년액

3,000,000원 * 1년액

10,000,000원 * 1식

162,000원 * 2명 * 3일 * 2회

81,000원 * 2명 * 3일 * 3회

50,000원 * 12월

1,200,000원 * 1년

250,000원 * 12월

100,000원 * 10톤 * 1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보길면
정책: 환경보호
단위: 청소관리 (단위:천원)

○ 미화요원 폐기물 처리 용품 구입
4,000

○ 환경미화원 안전보호구 구입
1,050

02 공공운영비 20,500 15,000 5,500

○ 폐기물처리장 연료 구입
7,500

○ 폐기물처리장 유해위험요인 개선공사
3,000

○ 폐기물처리장 소규모 유지관리
10,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○ 폐기물처리장 백필터 교체
20,000

생활쓰레기 처리 1,500 1,500 0

201 일반운영비 1,500 1,500 0

01 사무관리비 1,500 1,500 0

○ 청소용품 및 소모품 구입
1,500

방역관리 10,920 7,700 3,220

방역소독관리 10,920 7,700 3,220

지역방역소독관리 10,920 7,700 3,220

101 인건비 7,920 5,700 2,220

04 기간제근로자등보수 7,920 5,700 2,220

○ 하절기 집중방역 일시 사역인부임
6,480

○ 방역 인부 급식비
1,440

201 일반운영비 3,000 2,000 1,000

02 공공운영비 3,000 2,000 1,000

○ 방역약품 희석용 유류구입
3,000

수산사업 관리 및 운영 14,150 11,480 2,670

수산사업 및 기반시설 관리운영 14,150 11,480 2,670

수산사업 관리 14,150 11,480 2,670

101 인건비 12,150 9,480 2,670

04 기간제근로자등보수 12,150 9,480 2,670

○ 수산민원 처리 기간제근로자 보수
12,150

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○ 해양쓰레기 수거에 따른 장비임차료
2,000

행정운영경비(보길면) 159,202 269,101 △109,899

4,000,000원 * 1년액

1,050,000원 * 1년액

15,000,000원 * 1년액 * 50%

3,000,000원 * 1년액

10,000,000원 * 1년액

20,000,000원 * 1식

1,500,000원 * 1년액

81,000원 * 2명 * 40일

9,000원 * 2인 * 2식 * 40일

3,000,000원 * 1년액

81,000원 * 1명 * 150일

2,000,000원 * 1년액



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보길면
정책: 행정운영경비(보길면)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

인력운영비 73,909 146,073 △72,164

인력운영비(보길면) 73,909 146,073 △72,164

101 인건비 73,909 146,073 △72,164

01 보수 49,526 97,308 △47,782

○ 초과근무수당 47,783

* 6급

16,917

* 7급

15,281

* 9급
15,585

○ 휴일근무수당(청소차기사-7급)
1,743

03 공무직(무기계약)근로자보수 24,383 48,765 △24,382

○ 환경미화원 초과근무수당 22,751

* 연장근로수당

19,008

* 휴일근무수당
3,743

○ 일반공무직 연장근로수당
1,632

기본경비 85,293 123,028 △37,735

기본경비(보길면) 85,293 123,028 △37,735

201 일반운영비 31,410 51,910 △20,500

01 사무관리비 25,410 45,910 △20,500

○ 부서운영비 9,600

○ 특근매식비
8,640

○ 일직수당 3,390

○ 숙직수당 3,780

02 공공운영비 6,000 6,000 0

○ 공문서발송 우편료
6,000

202 여비 39,906 57,300 △17,394

01 국내여비 18,306 17,700 606

○ 국내여비
12,960

○ 공무직 국내여비 5,346

* 환경미화원
1,296

* 일반공무직
4,050

02 월액여비 21,600 39,600 △18,000

12,531원 * 5인 * 45시간 * 12월 * 50%

11,319원 * 5인 * 45시간 * 12월 * 50%

9,620원 * 6인 * 45시간 * 12월 * 50%

87,149원 * 1인 * 20일

22,000원 * 3명 * 48시간 * 12월 * 50%

103,950원 * 3명 * 2일 * 12월 * 50%

17,000원 * 4인 * 4시간 * 12월 * 50%

1,200,000원 * 16명 * 50%

9,000원 * 16명 * 10일 * 12월 * 50%

60,000원 * 113일 * 50%

30,000원 * 252일 * 50%

500,000원 * 12월

27,000원 * 16명 * 5일 * 12월 * 50%

27,000원 * 3명 * 4일 * 4회

27,000원 * 5인 * 5일 * 12월 * 50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보길면
정책: 행정운영경비(보길면)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○ 월액여비
21,600

203 업무추진비 13,977 13,818 159

01 기관운영업무추진비 8,097 7,938 159

○ 면장 8,097

02 정원가산업무추진비 1,080 1,080 0

○ 공무원체육대회,불우공무원,직원사기진작
1,080

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

○ 부서운영업무추진비
4,800

15,000원 * 16명 * 15일 * 12월 * 50%

674,750원 * 12월

40,000원 * 27명

400,000원 * 12월


